
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.564 Terça-feira, 27 DE ABRIL DE 2021

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa nº 060/2021
Data: 23/04/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649111

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00575
Valor:R$ 6.965,00
Data: 22/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO - CLOREXIDINA 
0,5% COM 1000 ML, SOLUÇÃO TÓPICA ALCÓOLICA E SABONETE LÍQUIDO 
ANTISSÉPTICO PARA USO HOSPITALAR 1000 ML 
Processo nº 2021/327939, Dispensa de Licitação nº 055/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0349008725, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, nº 875, Bairro: Pedreira, CEP: 66.083.156, 
Belém /PA TEL: (91) 3276.6675 /// 3276.5116////3276.6675
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649114
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00568
Valor:R$ 588,00
Data: 20/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de ORGANIZADOR PLÁSTICO 80 LITROS e 
ORGANIZADOR PLÁSTICO 68 LITROS 
Processo nº 2021/339542, Dispensa de Licitação nº 050/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0349008569, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: IMPORTADORA OPLIMA LTDA
CNPJ/MF: 04.945.481/0001-69
Endereço: Rua Municipalidade nº1157, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66050000,
Telefone:(91) 3181-8000/3181-8025
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649116
PORTARIA Nº 269/2021 – PRES/FSCMP - 25 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do dia 
02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864;
Torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - Diretoria de Licenciamento / NP protocolo nº 
2021/0000007124 (SIMLAM), Licença de Operação para exercer a ativida-
de de Hospital, clínicas e congêneres, tipologia 0409.
Belém, 25 de março de 2021.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente / FSCMP

Protocolo: 648816
DECISÃO
Processo nº 2019/597784
Processo Administrativo – Licitação
Interessado: POLIGASTRO ENDOSCOPIA AVANÇADA LTDA.
Com base na competência que foi atribuída à Diretoria Administrativa e 
Financeira da FSCMP,  pela PORTARIA Nº 788/2018–GABP/FSCMP, publicada 
no DOE Nº 33.773, de 04 de janeiro  de 2019, expedida pela Presidência  
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, acolho o Relatório emitido 
pela Procuradoria Fundacional, por seus próprios fundamentos, para 
APLICAR à licitante POLIGASTRO ENDOSCOPIA AVANÇADA LTDA, inscrita 
no CNPJ Nº 26.352.923/0001-04, a penalidade de Proibição de licitar e 
contratar com a FSCMP pelo prazo de 05 (cinco) anos, com fundamento 
nos artigos 7º da Lei Federal n.º 10.520/2002 c/c art. 11 da Lei Estadual 
nº 6.474/2002 c/c art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006 e nos termos 
previstos no item 20.1 do Edital do PE nº 04/2020/FSCMP, em função de  
fraude à licitação caracterizada pela conduta de apresentação de atestado 
de capacidade técnica contendo informação inverídica acerca do tempo 
mínimo de 02 (dois) anos de atuação, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 
004/2020/FSCMP.
Registre-se a penalidade aplicada junto ao Sistema Compraspará, publi-
que-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de abril de 2021.
CARLOS GILBERTO S. JÚNIOR
Diretor Administrativo  e Financeiro da FSCMP

Protocolo: 648915

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021 - HEMOPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DA REFORMA DA ÁREA DE PACIENTES DA SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ.
Edital disponível no Mural de Licitações do Portal www.compraspara.pa.
gov.br.

A Visita Técnica deverá ser agendada pelo telefone 91-3110-6513 na Ge-
rência de Infraestrutura.
SESSÃO PÚBLICA: 13/05/2021
Hora: 10h00min Horas. (Horário Local)
Local: Travessa Padre Eutíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 
66033-000
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Natureza de Despesa: 449039
Fonte de Recurso: 0301000000
Ordenador da Despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 648863

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 292/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/HENRE 54183788
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  669  339030 630,00
Observação: Nº do Processo: 2021/423893 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 648762

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 258, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
PAE: 2021/313009
RESOLVE:
REMOVER, a servidora abaixo relacionada do setor de “Serviço Gerais - 
SEGE (APOIO ADMINISTRATIVO)” para o setor de “Serviço de Material e 
Patrimônio – SEMAP”, retroagindo seus efeitos à 01/01/2021. 

MATRÍCULA NOME CARGO
5946175/2 FABIENE DE SOUSA FREITAS ASSESSOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV
PORTARIA Nº 271, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/ 226842
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, para o respectivo setor conforme 
o quadro descritivo abaixo, para fins de ajuste funcional. 

Matricula Nome Setor de atual Setor de remoção Data da 
remoção

5707218/ 1 MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU
Serviço de Apoio 

Diagnóstico e Tera-
pêutico - SADT

Serviço Ambulatorial 
/ SESMT 05/04/2021

5707218/ 2 MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU Serviço de Clínica 
Cirúrgica

Serviço Ambulatorial 
/ SESMT 05/04/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 649064
PORTARIA N° 231 DE 26 DE ABRIL DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Elza Claudia Fragoso Oliveira (Mat.: N° 5829909), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 195/2021 – AMAZON FISIOCARE COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS MEDICO E HOSPITALARES LTDA.
 OBJETO: Aquisição emergencial de materiais para assistência respiratória 
dos pacientes adultos internados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: início em 27/04/2021 e término em 26/07/2021.
PROCESSO 2021/279850
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 58/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 648867


